
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 2 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 
 
 
 
OGGETTO: Nomina Revisore del Conto per il triennio 2023-2025. 
 
 L’anno duemilaventitre addì venti del mese di febbraio alle ore 18.30 nella sala delle adunanze 

consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Merisi Domenico                                              Sindaco si  

  2) Ferraris Gabriella                                           Consigliere si  

  3) Savoini Alessandro                                   "    si       

  4) Francese Joanna                                              " no si 

  5) Rende Marco      " no si 

  6) Zappettini Paolo        " si       

  7) Ronzulli Fabrizio                                               " si  

  8) Presta Rosina                                     " si  

  9) Ubezio Mauro     "                   si       

10) Calvi Giuseppe                                  " si  

                                 

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

8 

 

2 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dott.ssa Giuliana la quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Merisi Domenico - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  Nomina Revisore del Conto per il triennio 2023-2025. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- in data 02/02/2023 è scaduto l’incarico di Revisore dei Conti, conferito con deliberazione consiliare n. 
2 in data 03/02/2020 al Dr. Stefano Avezzano, con studio in Ciriè e quindi l’Ente si trova nel periodo di 
proroga ex lege ai sensi degli artt. 2, 3, commi 1, 4, commi 1, 5, commi 1, e 6 del d.l. 293/1994.; 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” (art. 
234-241) e s.m.i.; 
Visto in particolare l’art. 234, comma 3, così come modificato dal comma 732, art. 1 della Legge n. 296 
del 27/12/2006 il quale recita testualmente: “Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle unioni di Comuni e nelle comunità montane la Revisione economico finanziaria è affidata ad un 
solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione dei Comuni o dall’assemblea 
della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 
Rilevato che il comma 25 dell’art. 16 del D.L. n. 138/2011 convertito in Legge n. 148/2011, stabilisce 
quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata 
in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro 
dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27/01/2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero di conversione del presente decreto, 
sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto 
dei seguenti principi: 
- Rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 
popolazione di ciascun comune; 
- Previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver in 
precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali; 
- Possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali ”; 
Considerato che il nuovo sistema di nomina è indiscutibilmente subordinato all’approvazione del 
decreto attuativo e la conseguente formazione dell’elenco regionale; 
Atteso che l’organo di revisione dura in carica 3 anni a decorrere dalla data di esecutività della 
deliberazione di nomina o dalla data di immediata eseguibilità; 
Richiamata la Legge n. 148 del 2011, che prevede tra l’altro per la nomina dei Revisori contabili dei 
Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica attraverso un sistema 
informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i 
nominativi, effettivi e supplenti; 
Ricordato quindi che si tratta di un metodo che affida alle Prefetture l’estrazione di revisori contabili di 
Comuni, Provincie, Comunità Montane e Unione di Comuni da un elenco appositamente istituito presso 
il Ministero dell’Interno; 
Vista la nota prefettizia n. 0006183 del 25/01/2023 assunta al protocollo comunale in data 25/01/2023  
n. 349, comunicante l’esito del procedimento di estrazione con allegata copia del verbale della relativa 
seduta nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi 
adempimenti di competenza; 
Preso atto che il primo estratto è risultato il Dr. Scruzzi Alberto con studio a Verbania (VB); 
Preso atto altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione effettuato dalla 
Prefettura di Novara - Ufficio Territoriale del Governo, agli atti di questa Amministrazione, il Comune 
di Terdobbiate invitava appunto il Dr. Scruzzi Alberto, nato a Verbania il 11/10/1966 e residente a 
Stresa (VB) Via Madonna della Neve n. 14, Dottore Commercialista, a presentare formale accettazione 
all’incarico di revisore dei conti per il triennio 2023 - 2025, così che il Consiglio Comunale potesse 
procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed 
ineleggibilità previste per legge; 
Verificato che il Dr. Scruzzi Alberto con propria nota del 26/01/2023, pervenuta al protocollo comunale 
in data 26/01/2023 al n. 365, ha comunicato di accettare la carica di revisore dei conti del Comune di 
Terdobbiate, dichiarando di non trovarsi in situazione di ineleggibilità ed incompatibilità; 
Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il 



prossimo triennio; 
Richiamato il comma 3 dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che nei Comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione di 
Comuni o dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 
soggetti di cui al comma 2 (comma così modificato dall’art. 1, comma 732, legge n. 296 del 2006); 
Visto il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 
massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 
Visto il D.M. 21.12.2018 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 
Verificato il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del testo Unico degli Enti Locali; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Dato atto che il compenso base annuo spettante all’Organo di Revisione Economico Finanziaria è 
stabilito dalle disposizioni del D.M. sopra menzionato e dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. 241 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ritenuto di poter conferire il compenso annuo lordo di  
€. 2.200,00 contenuto nei limiti di cui al D.M. 21/12/2018, oltre al contributo del 4% e all’Iva 22%, cui 
aggiungere il rimborso delle spese documentate di viaggio per raggiungere la sede municipale, rimborso 
che non potrà comunque superare il limite massimo del 50% del compenso annuo attribuito al netto 
degli oneri fiscali e contributivi; 
Visto l’art. 49 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è 
stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica e contabile resa dal responsabile del Servizio 
Finanziario; 
Tutto ciò premesso; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di richiamare la presente narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di nominare il Dr. Scruzzi Alberto come in premessa generalizzato, revisore contabile del Comune di 
Terdobbiate, alle condizioni di cui in premessa riportate; 
3) Di dare atto che il conferimento dell’incarico è disposto per tre anni a partire dalla data di esecutività 
della presente deliberazione, conformemente a quanto previsto dall’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000; 
4) Di dare atto, altresì, che viene confermata la spesa annua lorda quantificata in €. 2.200,00 oltre al 
contributo del 4% e all’Iva 22%, %, cui aggiungere il rimborso delle spese documentate di viaggio per 
raggiungere la sede municipale, rimborso che non potrà comunque superare il limite massimo del 50% 
del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi, contenuta nei limiti di cui al 
D.M. 21/12/2018, conferendo al Responsabile del Servizio Finanziario ogni adempimento conseguente; 
5) Di comunicare ad avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 234, comma 4, 
del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000, il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere 
comunale; 
6) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Novara, Ufficio Territoriale del 
Governo. 
 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con separata votazione unanime favorevole in forma palese, stante l’urgenza a procedere con i 
successivi adempimenti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
            F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 21.02.2023              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
            F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
          
Data 21.02.2023 
              
 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Nomina Revisore del Conto per il triennio 
2023-2025.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2021 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazioni della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 20/02/2023  Il Responsabile del servizio-Sindaco  
 F.to Merisi Domenico 
 
 



 
 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Nomina Revisore del Conto per il triennio 
2023-2025.” 
  
Visto il decreto di nomina n. 4/2021 del 01/10/2021. 
  
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazioni della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  
 
Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  
 
 
Terdobbiate 20/02/2023  Il Responsabile del servizio-Sindaco  
 F.to Merisi Domenico 
 
 
 


